
 

 
Determina n. 60 prot. 479 del 12 ottobre 2020 

Codice Commessa: IST00_20 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36, co 2, lett a) 
 
TITOLO – acquisto di n.  20 webcam modello Encore HD con microfono incorporato – EVS 
Services s.r.l.s. - PI 14447811002 – Euro 520,00 IVA esclusa 

 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne;  

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) “linee 
Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e integrazioni; 

VISTA la determina n. 18 del 17 dicembre 2019 che nomina Domenico Mauriello, Direttore 
operativo e scientifico, del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne, ai 
sensi dell’art. 18 dello Statuto; 

VISTA la prosecuzione del lavoro in modalità agile in relazione alle ulteriori e sopravvenute 
esigenze connesse al protrarsi dell’emergenza sanitaria da COVID - 19; 

TENUTO CONTO che l’Autorità nel recepire i principi di cui all’art. 87 del DL 18 del 2020 ha 
disposto, fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, quale 
modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa quella del lavoro agile nella 
modalità del lavoro delocalizzato, per tutto il personale; 

CONSIDERATO che nella prima fase emergenziale è stato disposto che il lavoro delocalizzato 
potesse avvenire anche con i disponibili di proprietà dei dipendenti, con il collegamento sicuro 
ai sistemi informatici del Centro Studi mediante l’uso di una VPN; 

PRESO ATTO che non tutti i dipendenti hanno la disponibilità di dispositivi personali in grado 
di consentire la connessione in video e in voce attraverso l’uso di WEB CAM per partecipare 
ad incontri on line e che tali dispositivi non sono disponibili neanche presso le postazioni in 
sede; 

 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

TENUTO CONTO che il protrarsi dello stato di emergenza sanitaria fino al mese di gennaio 
2021 fa ritenere che la prosecuzione della modalità di lavoro agile per ulteriori mesi sarà 
ancora una componente importante dell’organizzazione del lavoro e che il personale dovrà 
lavorare a distanza in modo efficiente e sicuro, sia a distanza che in presenza in caso di rientri  
a rotazione in atto; 

APPROVATA la scheda fabbisogno prot. n. 396 del 12 ottobre 2020 parte integrante della 
presente determina;  

PRESO ATTO che il prodotto in esame è disponibile sul mercato elettronico delle PP.AA. e che 
un’indagine di mercato ha consentito di valutare positivamente, a parità di caratteristiche 
tecniche, i tempi di consegna garantiti e la congruità dell’offerta a catalogo dell’operatore 
economico EVS Services s.r.l.s. PI 14447811002 relativamente all’acquisto di   n.  20 webcam 
modello Encore hd con microfono 1280x720, 30 fps, sensore cmos, cavo usb 1.5m come da 
scheda prodotto allegata; 

 

DETERMINA 

 di autorizzare l’espletamento dell’iter di ordine di acquisto sul Mercato Elettronico  di 
n. 20 webcam HD con microfono incorporato presso  l’operatore economico EVS Services 
s.r.l.s. PI 14447811002 per un corrispettivo pari a € 520,00 (cinquecentoventi/euro), iva 
esclusa, comprensivo di ogni onere, spesa e altre imposte; 
 che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e l’even-
tuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80, si procederà al recesso per giusta causa; 
 di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        
FIRMATO IL DIRETTORE  
  Domenico Mauriello 

 


